
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: VELATTA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N.38/110 DEL06/05/2024 

OGGETTO: 
Elezioni 8/9 giugno 2024. Impegno di spesa per servizio di spedizione 
cartoline/avviso AIRE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo 
Visti: 

- la Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024 nella quale sono stati pubblicati i Decreti del 
Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per i 
giorni di sabato 8 e domenica 9 giungo 2024, dei comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque 
circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti 
al nostro Paese; 

- La circolare del Ministero dell’Interno n. 29 in data 11 aprile 2024 con la quale è stata 
fissata, per i medesimi giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento 
del turno ordinario annuale di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente 
circoscrizionali) nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione dei sindaci domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 

- La circolare del Ministero dell’Interno n. 30 in data 12 aprile 2024 con la quale sono state 
impartite le prime disposizioni ed i primi adempimenti per l’organizzazione dei procedimenti 
per le elezioni europee e per le elezioni amministrative, tra cui gli orari di apertura 
straordinaria degli uffici comunali; 

- Il Decreto n. 13 del 8 aprile 2024 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte ad 
oggetto “Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte” 

- Il Decreto n. 12 del 8 aprile 2024 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte ad 
oggetto “Elezioni regionali 2024. Determinazione dei seggi del Consiglio regionale del 
Piemonte e assegnazione alle singole circoscrizioni provinciali” 

 
Visto l’articolo 50 della legge 18/1979 nella quale si prevede che: “ad ogni elettore residente negli 
Stati che non sono membri della Comunità Europea, entro il ventesimo giorno successivo a quello 
della pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi, a cura dei Comuni di iscrizione 
elettorale è spedita una cartolina avviso recante l’indicazione della data di votazione, l’avvertenza 
che il destinatario potrà ritirare il certificato elettorale presso il competente ufficio comunale e che 
l’esibizione della cartolina stessa dà diritto al titolare di usufruire delle facilitazioni di viaggio per 
recarsi a votare nel comune di iscrizione elettorale” 
 
Considerato che ai fini dell’adempimento sopra citato il Comune di Coggiola deve inviare ai 
residenti all’estero (AIRE) deve inviare circa n.189 cartoline/avviso con una spesa complessiva 
presunta di € 360; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: VELATTA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, in ragione dell’importo del servizio da eseguire, di fare ricorso alla procedura di 
affidamento diretto alle POSTE ITALIANE S.p.A.; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: 
B186B2C2FC; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) Il fine del contratto è quello di permettere il regolare svolgimento dei compiti del servizio 
elettorale; 

b) l’oggetto del contratto è la spedizione delle cartoline/avviso ai cittadini AIRE per le elezioni 
del 8/9 giugno 2024; 

c) il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale; 
d) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

50 D.Lgs. 36/2023; 
 

Visti:  
 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 la determinazione sindacale n. 1/2022 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui al 

comma 3 dell’articolo 51 della Legge 08/06/1990, n. 142, (ora articolo 107 del D.Lgs. n. 
267/2000), a seguito di incarico e definizione di posizione organizzativa;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026 – articolo 170, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario relativa al periodo 
2024/2026 – articolo 151, D.Lgs. 267/2000 e articolo 10, D.Lgs. 118/2011; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
19/2023;  

 lo Statuto dell’Ente; 
 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

 
DETERMINA 

 
Di affidare alle POSTE ITALIANE S.p.A. il servizio di spedizione delle cartoline/avviso ai cittadini 
AIRE per le consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024; 
 
Di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, l’importo 
complessivo presunto di € 360; 
  
Di imputare la suddetta la somma complessiva presunta di € 360 come segue: 
 

ANNO N.  IMPORTO VOCE CAPITOLO ART. CODICE 

2024 230 € 360,00 20 2 2 01.01.1 
 
Di dare atto che tale somma sarà debitamente rendicontata, al fine di ricevere il relativo rimborso: 

 al Ministero dell’Interno per la quota di 1/2 
 alla Regione Piemonte per la quota di 1/2 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

Velatta Mirella 
 

 


